

NOWINY

DZIENNIK POWSZECHNY

ZE SPECYALNYMI DZIAŁAMI: „TYDZIEŃ HUMORYSTYCZNY”
I „PRAKTYCZNA GOSPODYNI”.

OGŁOSZENIA

na wiersz pełny 20 hal., za każdy następny raz po 16 halery; drobne ogłoszenia po 6 hal. od wyrazu (minimum 60 hal.). Nadesłane na wiersz pełny 60 hal. Spód na każdej stronie po Kor. 8. Załączniki Koron 15 za tysiąc.

Ogłoszenia przyjmuje
ADMINISTRACJA „NOWIN”
w Krakowie
przy ulicy św. Gertrudy 10 — od godz. 8 rano do 8 wieczór.

CENA NUMERU HALERZY 6
w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA

miesięczna w Krakowie już z dostawą do domu 1 Kor. 50 hal., na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prenumerata za granicą mk. 1.50, fr. 2, rubli 1. Pojedynczo egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach piśmienniczych i na wszystkich dworcach kolejowych.

Konto P. K. Oszcz. 126.896.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340. || „Nowiny“ wychodzą o godz. 2 popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

KINO-WANDA

PRZY UL. SW. GERTRUDY L. 5.

PROGRAM

od soboty 4 września 1913 aż do odwołania

„GERMINAL”

Romans w 5 aktach według E. Zoli.

Henryk Krauss, głoszny w roli „Valjeana” w „Nędznikach”, kreuje w tym dramacie główną rolę Stefana Lautiera. — Polskie napisy.

„K. i J. brny małżonek” doskonała humoreska w 2 aktach, z Morycem w głównej roli.

Przedstawienia trwają: w dni powszednie od godz. 4-tej do 11-tej, w niedziele i święta od 3-tej do 11-tej wieczór.

I pozostały tylko ogony...

Kraków, 4 października.

Opowiada się dzieciom bajeczkę o dwu wilkach, które spotkały się w gąszczu leśnym i tak zadadle jęły się gryźć i szarpać, że się pożarły nawzajem i na placu boju pozostały jeno ogony.

Przed kilku dniami podolacy (klub centrum) zaprezentowali społeczeństwu swój projekt reformy wyborczej pomysłu pp. Kasznicy i Strońskiego; wczoraj zaś „Słowo Polskie” zaprodukowało, tym razem oficjalnie, arcydzieło konstrukcyi dra Głabińskiego, znane nam

już dostatecznie z poprzednich półoficyalnych rewelacyi i powszechnie potępione jako monstrualny przykład wilczej zachłanności stronnicej. Należałoby teraz spokojnie czekać, aż oba te projekty, wypuszczone z partyjnych klatek, zewrą się ze sobą, poszarpią i zeżrą nawzajem, że nie pozostanie z nich nic prócz strzępów gazetowego papicru. Taki los mu si je spotkać nieuchronnie, gdyż oparte są na zgola różnych zasadach i wykazują takie wewnętrzne przeciwieństwa, iż zgoda między nimi jest wykluczona i w polemice partyjnej zniweczą się nawzajem.

Habeant sibi! Nie jest rzeczą demokracji łamać sobie głowę nad tem, jak reakcyjne żywioły, które w ostatnim sejmie obaliły dojrzały kompromisowy projekt reformy, wybrną teraz z kłopotu. Wszyscy zdają sobie sprawę z tego, że reforma wyborcza dojść może do skutku tylko drogą kompromisu między stronnictwami, kompromisu naprzód między grupami polskimi, następnie między skonsolidowanym obozem polskim a Rusinami. Niechże więc panowie wszechpolacy i podolacy tak gorąco ze sobą sympatyzujący i tak mocno nieraz spleceni w reakcyjnym uścisku, że rozróżnić nie można, gdzie kończy się „demokratyczny” endek a zaczyna podolski reakcjonista — niechże więc ci panowie naprzód porozumieją się między sobą i zgodzą się na jakiś jeden wspólny projekt, który dopiero posłuży za subtrat dalszej dyskusyi między wszechpolsko-podolską grupą a resztą stronnictw. Jest to zadaniem i obowiązkiem pp. Cieńskiego, Starzyńskiego, Głabińskiego et consortes, i dopóki tego zadania nie spełnia, szkoda właściwie z nimi mówić, szkoda poprostu czasu na roztrząsanie dokładne projektów, z których żaden wejść w życie nie może, które są poronionymi dziwolągami. Czekamy więc przedewszystkiem, aż szanowni wschodnio-galicyjscy projektodawcy

sami między sobą dojdą do ładu — a tymczasem z obowiązku sprawozdawczego wskażemy na o sobliwości konstrukcyjne obu projektów.

Projekt w s z e c h p o l s k i, ogłoszony wczoraj przez „Słowo Polskie”, został już przez nas niedawno obszerniej omówiony. Oficjalna jego redakcyja nie różni się wcale od elaboratu, zamieszczonego w „Gazecie Warszawskiej”, którego „Słowo Polskie” zrazu wstydliwie się wyparło jako rzekomo nieautentycznego tekstu. I dlatego podtrzymujemy wszystkie poprzednio przez nas podniesione zarzuty, które czynią projekt wszechpolski niemożliwym do przyjęcia przez stronnictwa demokratyczne. Projekt dra Głabińskiego rozbija ludność miejską na szereg z a w o d o w y c h k l y j: ogólna-miejska, (alias urzędnicza), rękodzielnicza, handlowa, robotnicza i nauczycielska, a zatem wrowadza s e p a r a t y z m s t a n o w y i w y z n a n i o w y, a zarazem otwiera na oścież bramy dla agitacyi narodowo-demokratycznej. Również w kuryi pierwszej (nazwanej pierwotnie „wyższą”) tworzącej mixtum compositum z właścicieli dóbr tabularnych, prezydentów różnych instytucyj i wyższego duchowieństwa, projektodawca dąży chytrze do zapewnienia dużego wpływu endecyi. We wszystkich zawodowych kurjach wybory mają być proporcjonalne, „aby ochronić chrześcijańskie mieszczaństwo przed majoryzacją ze strony ludności żydowskiej”, a Rusinom wszechpolski projekt daje odpowiednią ilość mandatów zapomocą katastru. W kuryi wiejskiej prawo wyborcze ma być czteroprzymiotnikowe, a okręgi jednomandatowe. Cały sejm liczyć ma według projektu wszechpolskiego 13 wirylistów i 221 posłów.

Natomiast projekt podolski (wprowadzający do sejmu tylko 13 wirylistów i 205 posłów) zbliżony jest do projektu kompromisowego, oba-

ARKADYUSZ AWERCZENKO.

Teatr amatorski na letnisku.

(Dokończenie.)

W ten sam sposób „skalę na morzu” udaje krzesło wiedeńskie, owinięte szarym papierem, a książeczkę wyrzuca się poprostu, jako drugorzędne ciało niebieskie, i spowszedniałe już w życiu rzeczywistym.

Nadchodzi południe.

Ponieważ ogłoszono wczesną sprzedaż biletów, więc kasyer jest już na miejscu. Do godziny ósmej wieczorem, wczesna sprzedaż biletów daje następujący wynik: jakaś staruszka prosiła o bilet w dziesiątym rzędzie, ale dowiedziawszy się, kosztuje sześćdziesiąt kopielek, obrazila się i poszła. Zastąpił ją gruby ojciec rodziny, który zrobił kasyerowi nęcącą propozycję kupna siedmiu biletów — „hurtem”, za co żądał czterdzięci procent ustępstwa; usłyszawszy odmowę, ustąpił miejsca panience, która natychywie prosiła kasyera:

— Powiedzieć siostron Dublinin, jeżeli przyjdą, że p. Jan jutro nie przyjedzie... koniecznie powiedzieć: jutro nie przyjedzie!

Na tem skończyła się wczesna sprzedaż biletów.

Kasyer drzemie z nudów, obserwując twarz czerwonego, zdrowego pacholka, postawionego przy budce kasowej, w celu utrzymywania porządku wśród tłumu.

W braku tłumu ludzkiego, drab regulował ruch tłumu... komarów, przy akompaniamencie dzwicznych uderzeń po swej twarzy, szyi i innych napastowanych częściach ciała.

Nudno, gorąco.

Przed godziną ósmą zaczyna się schodzić publiczność.

Słychać dzwonek drugi, trzeci. Publiczność rozgorączkowana pędzi zajmować miejsca i siedzi z godzinę przed zapuszczoną kurtyną.

Zaczyna się pukanie, gwizdanie, wogóle hałas zachęcający.

— Prędeż! Zaczynać! Już było trzy dzwonek!

Wreszcie publiczność, przez mającego blizkie ze światem teatralnym stosunki młodzieńca, otrzymuje pouine zawiadomienie, że te trzy dzwonek dał przez omyłkę synek jednego z aktorów. Publiczności to nie uspokaja.

— Pędzej! Zaczynać!
Długo oczekiwana chwila nadeszła... kurtyna się podnosi!

Publiczność ma przed sobą czarną, przepaścistą otchłań ciemnej zupełnie sceny i słyszy wydobywający się z tej przepaści głos tajemniczy:

— Te jasne promienie słońca, wpadające do pokoju, przypominają mi dziecinne lata...

— Nic nie widać! — rozlega się pełen szczerości głos z pośród publiczności.

Korzystając z ciemności, osoba, która wspominała swe dziecinne lata, wymyka się za kulisy i szepce do reżysera:

— Rampa nie oświetlona! Boże, zapomnieliśmy lampy zapalić!

Nie upłynęło nawet pięciu minut, a już drab, który poprzednio pełnił rolę pierwiastka, powstrzymującego parcie tłumów, przelazi przez

Okazyjnie tanio!

LIPIŃSKI I TUREK (dawniej Stabrawa i Turek) skład porcelany szkła i lamp

6 par filiżanek 2 K 80 h. Serwis stołowy (26 sztuk) 7 K 60 h.
1 luzin szklanek franc. z desen. 2 K 80 h. 1 luzin szklanek zwykłych 1 K 20 h. Garnitur do piwa na 2 lub więcej osób od 2 K 60 h. 6 noży, 6 widelców, 6 łyżek stołowych 5 K 70 h.
Garnitury do wódki od 1 K 80 h. 900

Kraków, Karmelicka 8 (Wysyłki zamiejscowe odwrotnie)

Nie szukajcie

czego innego, bo niema lepszych środków do wygubienia pryszcz, wągrów i plam wątrobianych, jak krem „Odalisek” à K 1.20 i mydło macierzankowe Bracha z Tarnowa, à 60 h., które usuwają czerwonosć skóry i czynią pleć śnieżno-białą i jedwabisto miękką. — Jedyne niezawodny środek przeciw siwieniu, wypadaniu włosów i przeciw tworzeniu się łupieżu jest woda „Nina” à K 1.50

Na składzie: Drog. „Sanitas”, Kraków, ul. Długa 18; Drog. Linka, ul. Sławkowska; Reim & Ska, Rynek; Drog. Hanaka, ul. Szewska; Apt. Redera, ul. Karmelicka; Drog. ul. Karmelicka; Drogeria Zopoth, ul. Sienna; Drogeria Reifer i Weindling ulica Grodzka.

lonego w ostatnim sejmie, zachowuje bowiem prawo bez zmiany ustroju kuryalny. Kurya wielkiej własności pozostaje w projekcie podolskim bez zmiany. W kurji wiejskiej jednak ma być wprowadzona proporcjonalność i okręgi dwu i trzech mandatowe o niezwykle osobliwej konstrukcji. Cel tej wiejskiej „proporcjonalności” jest dwójaki: raz ma ona chronić Polaków na Podolu, powtóre ma umożliwić szlachcie podolskiej stałą grabież kilkunastu mandatów, rzekomo chłopskich przy pomocy znanych praktyk.

Ta egoistyczno-partyjna tendencja, posługująca się proporcjonalnością jako maską, występuje tak rażąco, że ani ludowcy ani Rusini nigdy się na tę proporcjonalność nie zgodzą. W miastach projekt podolski zachowuje kurje: kurję cenzusową, kurję powszechną alias robotniczą i kurję izb handlowych (opuszcza zaś kurję izb rekodzielniczych), ale konstruuje okręgi miejskie zapomocą najosobliwszej geometryi (są okręgi, złożone aż z ośmiu miasteczek, gdzie pięciu starostów może robić wybory!), okręgi trzymandatowe. W Krakowie i we Lwowie wybory mają być z list (skrzywdzony przytem jest Kraków, który wraz z Podgórzem ma otrzymać tylko 5 mandatów, gdy Lwów otrzymuje 9), kilka okręgów miejskich polskich ma wybierać jednego posła, we wszystkich zaś innych okręgach miejskich zaprowadzona ma być proporcjonalność dwu i trzech mandatowa. W dwumandatowych okręgach miejskich jeden mandat przypadłby Polakom, drugi Rusinom; w trzymandatowych jeden mandat Polakom, drugi Żydom, trzeci Rusinom. Taka miejska proporcjonalność szerzy separatystyczne tendencje, a nie zabezpiecza należycie mandatów — i sprawa, że całokształt podolskiego projektu uchodzić musi za znacznie reakcyjnniejszy niż był obalony projekt kompromisowy.

Możnaby, rozpatrując szczegółowo oba projekty, zadrukować całe stronicy dziennika krytycznymi uwagami. Ale szkoda na to czasu. Oba te projekty są papierowymi elaboratami, które się zrealizować nie mogą, które realnego znaczenia politycznego nie mają. Niechaj pp. z „antyboku”, pp. podolacy i wszechpolacy, wystapia z jednym, wspólnym projektem — a pomówimy obszerniej z nimi.

Prosimy odnowić prenumeratę.

baryerę i po koleżeńsku zwraca się do widza z pierwszego rzędu:

— Nie ma pan zapalczki?
Widz nie ma zapalczek. Poszukiwania przeznoszą się do drugiego rzędu, trzeciego, wreszcie drab zadowolony z siebie, po raz trzeci przelazi przez baryerę.

Lampy płoną.
— Te jasne promienie słońca — zaczyna bohaterka, — wpadające...

— Promienie już były! — rzuca głośno uwagę ktoś z ostatnich rzędów.

— Pamiętam wysoki, ciemny bór... ptaszki...
W tem spocony, zakłopotany kasyer wchodzi z jakimś jegomościem, trzymając pod pachą, dla pewności, aby mu nie zginęły, resztę biletów i pudełko od gilz z pieniędzmi — i zwraca się do widza z pierwszego rzędu:

— Czy szanowny pan nie ma zmienić 25 rubli? Ten pan chce kupić bilet, a ja nie mam reszty...

Widz zmienia. Najprzód on liczy pieniądze, potem kasyer, potem pan kupujący bilet. Kasyerowi brakuje jeszcze 30-ci kopiejek; pan zmieniający pieniądze, wyraża wątpliwości co do dobroci dwudziestopięciurublowki; pan kupujący bilet

Nowe ciężary wojskowe.

Obrady wspólnej Rady ministrów. — Podwyższenie stanu pokojowego armii. — Nowy program flotowy. — Delegacje.

Wspólna Rada ministrów obradowała wczoraj, jak donoszą z Wiednia, przy udziale szefa sztabu generalnego bar. Conrada. Sam ten fakt jest wyrażną wskazówką, czemu głównie poświęcone były te narady. Przedmiotem ich były, jak się zresztą należało spodziewać, głównie i wyłącznie prawie nowe żądania wojskowe, streszczające się w nowym podwyższeniu kontyngentu rekruta, w podwyższeniu stanu pokojowego armii, w podwyższeniu wydatków na budowę okrętów wojennych.

Jak donosi „Zeit”, oba rządy są zdecydowane zgodzić się na żądania zarządu wojskowego. W obecnej chwili, kiedy niemal we wszystkich państwach europejskich parlamenty pochwalały nowe olbrzymie nieraz, jak np. w Niemczech, wydatki na armię, nie może ulegać wątpliwości, że rządy austriacki i węgierski dołożą starań, aby przyjęcie tych nowych żądań wojskowości w obu parlamentach zapewnić.

Zarząd wojskowy, rozumiejąc, że położenie ekonomiczne monarchii jest wprost oplakane, zgodził się na rozłożenie nowych ciężarów wojskowych na przeciąg trzech lat, aby nie obciążać zbytnio przyszłorocznego budżetu. Zażądał jednak już wczoraj natychmiastowego przyznania kosztów na podwyższenie stanu pokojowego w korpusach: I (krakowskim), 10, 11, 15 i 16. Chodzi o podwyższenie kompanii na 141 ludzi.

Na wczorajszej wspólnej Radzie ministrów przedłożono też nowy program flotowy, na którego pokrycie potrzeba będzie paru set milionów koron.

Wobec zasadniczej zgody obu rządów, żądania te przedłożone będą delegacyom, które się zbiorą w Wiedniu w połowie listopada.

Austria i Serbia.

Pasicz u hr. Berchtolda. — Stosunki między Austrią a Serbią. — Polityczne kwestye rozwiązane. — Konferencje ekonomiczne.

Wypadkiem dnia w świecie politycznym jest wczorajsza konferencja serbskiego prezydenta ministrów Pasicza u hr. Berchtolda. Do niedawna konferencje taką uważano za zgoła niemożliwą. Hr. Berchtold do niedawna nie chciał wprost mówić z Pasiczem, chociaż ten serbski polityk, niejednokrotnie kołatał do jego gabinetu. W ostatnich miesiącach jednak stosunki tak się uło-

żyły, że hr. Berchtold uznał za wskazane pogadać sobie w cztery oczy z tym bałkańskim Bismarckiem.

Jaki przebieg miała ta konferencja, o tem oczywiście autentycznych szczegółów niema. Wiadomo o niej tylko to, co sam Pasicz powiedział dziennikarzom. A on oświadczył, że konferencja miała charakter bardzo przyjazny i dodał:

„U nas w Serbii istnieje szczerą wola i życzenie, aby między Austrią a Serbią zapanowały stosunki przyjazne. Oczywiście, że w pierwszym rzędzie mamy na oku nasze interesy, ale nie sądzimy, żeby one sprzeciwiały się interesom Austrii. Jesteśmy o tem silnie przekonani, tem bardziej, że wszystkie polityczne kwestye, w których nasze zdania się nie zgadzały, są już rozwiązane. Obecnie rozchodzi się o sprawy natury ekonomicznej. Tu niema przeciwieństw i trudności; sądzę, że uda się pogodzić obopólne interesy w sposób sprawiedliwy. Z przyjemnością przekonalem się, że także po stronie Austrii istnieje dobra wola dojścia do porozumienia.”

Pasicz dodał, że zawsze był przekonany, iż z chwilą, gdy się okaże, że Austro-Węgry nie myślą o terytoryalnych zdobyczach na Bałkanie, da się stworzyć trwałą podstawę dla przyjaznej polityki między Austrią a Serbią.

Istotnie w obecnej chwili o tworzeniu takiej podstawy można już mówić.

Po śniadaniu u hr. Berchtolda, w którym oprócz Pasicza wzięli udział Biliński, Stürgkh, Tisza, poseł serbski Jovanowicz i gubernator zakładu kredytowego ziemskiego Sieghardt, odbył Pasicz konferencje z dyrektorem kancelaryi gabinetowej cesarza bar. Schiesslem i z dyrektorem wiedeńskiego Bankvereinu dyr. Popperem. Ta ostatnia konferencja miała charakter ściśle ekonomiczny. Chodziło o nabycie przez Serbię akcji kolei oryentalnej, znajdujących się w większej części w rękach banków wiedeńskich, do czego jednak banki wiedeńskie nie mają wielkiej ochoty.

Pasicz o Albanii.

Widmo nowych komplikacji.

Fakt dla stosunków austro-serbskich niesłychanie znanieny: W przeddzień konferencji serbskiego prezydenta ministrów Pasicza z hr. Berchtoldem w Wiedniu poseł austro-węgierski w Belgradzie udał się do zastępcy Pasicza, Spalajkowicza i w przyjaznej formie wezwał go, aby rząd serbski w sprawie Albanii przestrzegal ściśle uchwał londyńskiej konferencji ambasadorów. Spalajkowicz oświadczył na to,

Tak się odbywa wesołe i urozmaicone przedstawienie.

W trzecim akcie prawdziwy las wzbudza w publiczności zachwyt, ale gdy jedno z drzew, o które się oparł główny amant, przewraca się na publiczność — powstaje gwałt. Amant i komik przeskakuja baryerę, zabieraja napowrót swoje drzewo, a widząc tu znajomych, zaczynaja się witać:

— Moje uszanowanie, panno Maryo!
— Czy to naprawdę Tazio? Nigdybym się nie domyśliła!

— A Janka poznała pani? To on gra starego bankiera.

Recenzent w kącie pisze pilnie.

„Widowisko odbyło się z wielkim powodzeniem. Wszyscy wykonawcy wywiązali się należycie...”

A wykonawcy siadają tymczasem na wolnych krzesłach w drugim rzędzie i póki cieszą przymocowywa drzewo, rozpoczynają miłą pogawedkę z sąsiadami, zdradzając bez ceremonii tajemnice świętej sztuki Melpomeny.

Wiedeński Bank Związkowy. FILIA W KRAKOWIE (Rynek gł. 44 Linia A-B)

Kapitał akcyjny 130 milionów Koron
Fundusze rezerwowe 41 milionów K.

Przyjmuje wkładki na rachunek bieżący i na
KSIĄZECZKI WKŁADKOWE

Złatwia wszelkie tranzakcje bankowe. Wyplaca większe kwoty bez poprzedn. wypowiedzenia.

Garderooby

Franciszek Martin, Kraków, Rynek główny l. 12.

dzieciną dla pańienek do lat 16, dla chłopców do lat 10 kapturki, kapelusze, pończochy, skarpetki, bieliznę, trykotażę i całe wyprawki dla niemowląt poleca w wielkim wyborze

że Serbia jest zdecydowaną szanować londyńskie uchwały i nie myśli zajmować albańskiego terytorium. Tak donosi oficjalny komunikat serbski.

Było rzeczą zrozumiałą, że bawiący wczoraj w Wiedniu Pasicz rozmawiając po konferencji z hr. Berchtoldem z dziennikarzami, niemógł pominąć milczeniem sprawy albańskiej. To, co powiedział, zasługuje na baczną uwagę.

„Mam nadzieję — oświadczył Pasicz — że powstanie albańskie będzie w krótkim czasie stłumione, a Albańczycy zostaną wyparci z terytoriów serbskich. Musimy obecnie starać się, aby tego rodzaju stosunki się nie powtórzyły. Rząd serbski i w tym kierunku ma zgodne zdanie, że najlepszym wyjściem byłoby utworzenie strategicznie korzystniejszej granicy. Nie chcemy zdobyć terytorialnych, ale chcemy granicy strategicznej, zabezpieczające nas przed napadem ze strony Albańczyków. Wobec nowego państwa albańskiego, chcemy zachować poprawne stosunki, chociaż — wbrew zdaniu hr. Berchtolda — jestem przekonany, że rząd prowizoryczny w Valonie ma udział w obecnym powstaniu albańskim. Czy Europa dobrze zrobiła, że stworzyła to dziecko-Albanie, nie chcę dzisiaj sądzić, ale my nie mamy obowiazku wychowywania tego dziecka. Do tej opieki zobowiązana jest Europa. Dlatego sądzę, że Europa powinna jaknajbardziej uporządkować stosunki w Albanii.”

Z oświadczenia tego, z kilkakrotnego zaakcentowania przez Pasicza, że Serbia musi sobie zapewnić strategiczną granicę z Albanią, wynika, że w sprawie tej mogą się jeszcze wyłonić bardzo poważne komplikacje.

Ze świata politycznego.

Stosunki między Wiedniem a Berlinem są obecnie dość chłodne i naprężone. Wskazuje na to wyraźnie okoliczność, iż o zapowiedzianej oddawna wizycie cesarza Wilhelma u cesarza Franciszka Józefa w Schoenbrunnie, która miała nastąpić w bieżącym miesiącu, obecnie zupełnie nic nie słychać, zaś na pierwszy plan w dyskusji dyplomatycznej wybija się wizyta następcy tronu austriackiego na dworze angielskim.

Ambasador austro-węgierski w Berlinie hr. Szögyenyi-Marich, bawiący obecnie na urlopie, ma już nie wrócić na swoje stanowisko. W ten sposób z ważnego posterunku dyplomatycznego ustąpi Madziar. Pytanie tylko, czy hr. Berchtold, prowadzący politykę madziarską obsadzi miejsce po hr. Szögyenyim Madziarem, czy też powierzy je nie Madziarowi. Jak wiadomo bowiem, wszystkie najważniejsze posterunki dyplomatyczne austro-węgierskie zajmują Madziarzy.

Franciszek Koszut w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że zmiana nieznosnej sytuacji na Węgrzech może nastąpić tylko przez powszechne wybory do sejmu.

Stosunki w Chorwacji, jak wiadomo, nie doznały zmiany. Zawieszenie konstytucji odbiło się przede wszystkim na szkolnictwie ludowym. Jak obecnie donoszą z Zagrzebia, niemal dwie trzecie nauczycieli ludowych z Chorwacji, zniechęconych szykanami madziarskiej hakaty wyemigrowało do Serbii, ażeby rozpocząć działalność na nowo zdobytych przez Serbie terytoriach. Wskutek tego nagle w szkołach ludowych w Chorwacji zabrakło nauczycieli tak, że znaczna część szkół jest zamknięta, bo nie ma w nich kto uczyć.

Zamach dynamitowy w Rjece, o którym wczoraj donieśliśmy w telegramach, nie był, jak się zdaje, skierowany przeciw gubernatorowi, którego zresztą nie było w domu. Jak donoszą dzisiaj, sprawcy zamachu chodziło o zniszczenie archiwum, a w nim aktów, w których był interesowanym. W każdym razie jest faktem, że zamach

był aktem politycznym. Sprawcy zamachu dotychczas nie znaleziono.

Rząd rosyjski postanowił, jak donoszą z Petersburga, znieść w całym państwie żydowskie szkoły, tzw. chedery. Przygotowania w tej sprawie są w toku.

Komisja dla wyznaczenia granic Albanii, która miała rozpocząć prace jeszcze 1 września, nie mogła dotąd nic zrobić dlatego, bo — nie jest w komplecie. Mianowicie do dziś dnia nie przybył do Monastyru, gdzie się znajdują członkowie tej komisji, delegat Francji, który jakoś nie może tam dojechać. Widocznie Francji się nie spieszy ze załatwieniem spraw albańskich.

Zbliżenie francusko-hispańskie. Paryskie dzienniki donoszą, że dzięki pośrednictwu Anglii między Francją a Hiszpanią przyszło do znacznego zbliżenia. Podstawy sojuszu zostały już ustalone. Francja i Hiszpania mają iść razem w sprawach marokańskich oraz w sprawach flotowych na morzu Śródziemnym. Jest to nowe zwycięstwo polityki trójporozumienia.

Okupacja Szpicbergu. Szpicberg jest dotychczas krajem bez właściciela, co jest rzeczą tem ciekawszą, że znajdują się w nim wielkie pokłady węgla, złota i marmuru, a więc bogactwa, na które chyba wszystkie państwa mają apetyt. Przed kilku laty usiłowały Stany Zjednoczone uzyskać zgodę państw europejskich na okupację tego kraju, jednakże dotąd zgody tej nie uzyskały. Obecnie, jak donoszą dzienniki londyńskie, rozpoczął się w Anglii ruch, zmierzający do okupowania Szpicbergu przez Anglię. W Niemczech wywołała ta sprawa duże wrażenie. Prasa niemiecka podnosi, że krajem, który w Szpicbergu jest najbardziej interesowanym, są zawsze Stany Zjednoczone.

O mandat po Beblu, który jak wiadomo posłował do parlamentu niemieckiego z pierwszego okręgu miasta Hamburga, rozpoczęła się już, jak donoszą pisma niemieckie, zacięta walka. Socjaliści rozwinęli olbrzymią agitację, chodzi im bowiem o to, aby następcą Beblao trzymał możliwie największą ilość głosów, co dla socjalnej demokracji jest prosto rzeczą honoru. Wysunęli oni tam kandydaturę przywódcy tamtejszej frakcji socjalistycznej, Ottoma Stoltena, cieszącego się w Hamburgu ogromną popularnością. Oprócz niego kandydują dr Peersen, przywódca hakatystycznej, postępowej partii ludowej, oraz kandydat narodowych liberałów i konserwatystów. Mandat Stoltena jest oczywiście pewny.

Choroba króla szwedzkiego. Król szwedzki Gustaw, bawiący obecnie na zamku Skabersjoe, onegdaj poważnie zachorował. Cierpi on na dolegliwości, jakie się u niego objawiły zaraz po operacji ślepej kiszki, której się poddał przed dwoma laty. Przez jakiś czas król musi się wstrzymać spełniania obowiązków królewskich.

Rzymscy katolicy postanowili nie brać udziału w wyborach we wszystkich ciałach wyborczych w Rzymie.

Misya bułgarska we Lwowie.

Pad skrzydła katolicyzmu. — Naoczni świadkowie greckiego barbarzyństwa. — Dokumenty.

Lwów, 3 października.

Przybyli do nas wczoraj egzotyczni goście: bułgarscy książęta unicy Józef G. Radanów ze Salonik i Iwan M. Czikičzew, proboszcz z Kukucz w okolicy Saloniki. Jest to misya bułgarska, mająca na celu objeżdżać wszystkie wielkie miasta Europy i z dokumentami w ręku wykazać kłamliwość doniesień greckich o okrucieństwach Bułgarów, oraz zyskać pomoc dla propagandy katolicyzmu w Bułgarii.

Nieszczęścia, jakie w ostatnich czasach spadły na Bułgarię, wywołały w całym narodzie bułgarskim ferment, który doprowadził nawet do dążenia do rewizji wierzeń religijnych. Cerkiew wscho dnia i religijna wspólność Bułgarów ze Serbami i Grekami straciła u Bułgarów urok i siłę. Z tej przelomowej chwili pragnie skorzystać Rzym dla celów propagandy katolicyzmu w Bułgarii na zasadach unii kościelnej. Unia ta istnieje dotychczas, choć w niewielkich rozmiarach, a pracują dla niej głównie Zmartwychwstańcy. Podobno nawet jeden z dostojników ruskiej cerkwi ze Lwowa bawi obecnie w Bułgarii, w celu zjednania jej dla unii kościelnej z Rzymem.

Bawiąca obecnie we Lwowie misya bułgarska pragnęłaby przede wszystkim zainteresować rząd austriacki losem Bułgarów katolików w Macedonii i skłonić go do objęcia nad nimi protektoratu, aby ich ochronić od dzikich, barbarzyńskich wprost prześladowań Greków i Serbów, opętanych fanatyzmem religijnym. W całej Macedonii wszystkie kościoły i szkoły katolickie zostały spalone i zniszczone, ludność katolicka musiała uciekać, a ci, co zostali, padli ofiarą fanatyków serbskich i greckich.

Delegaci, według doniesień pism lwowskich, opowiadają wprost potworne fakty dzikości Greków, z własnego doświadczenia i naocznej obserwacji. Opowiadają o masowym mordowaniu dzieci bułgarskich, o tem, jak matki rzucały własne dzieci do potoków górskich i skalnych rozpadlin, aby tylko nie patrzeć na ich męczarnie i zniecanie się nad nimi żołnierzy i band greckich. Wszystkie opisy błędą prosto, wobec strasznej rzeczywistości, na którą oni sami patrzyli.

Najcharakterystyczniejsze w opowiadaniu obydwu księży bułgarskich jest to, że Grecy własnymi rękoma pomordowane i zmasakrowane zwłoki Bułgarów, przedstawiali następnie komisji międzynarodowej, jako ciała pomordowanych Greków, obwiniając właśnie Bułgarów o okrucieństwa nad swymi współbraćmi.

Obaj delegaci przywieźli z sobą do Lwowa i posiadają całe stosy dokumentów, fotografii, opisów itd., świadczących o okrucieństwach, jakich się Grecy dopuszczali na Bułgarach. Dokumenty te pokazywali już komisji międzynarodowej w Sofii.

1413—1913.

Rocznica Unii horodelskiej.

Wczoraj minęło 500 lat od chwili, kiedy w Horodle dokonał się jeden z największych aktów politycznych niepodległej Polski, mianowicie Unia horodelska. Była ta unia nie tylko wyrazem siły państwowej polskiej, ale dowodem w daleką przyszłość patrzącej mądrości stanu. Dość wspomnieć, że gdyby nie ta unia, nie byłoby Unii lubelskiej w roku 1569.

Unia horodelska położyła kres pragnieniom twórców połączenia Litwy jako prowincji z Polską. W unii tej sankcjonowano odrębną państwowość litewską. Polacy wyrzekli się w niej polityki inkorporacyjnej, ale za to stworzyli podwaliny do nawiązania najściślejszych węzłów wewnętrznych między Polską a Litwą przez przetworzenie całego życia wewnętrznego Litwy na modłę polską. Pomimo więc sankcji rozdziału obu tych ciał państwowych, Unia horodelska zapoczątkowała cały program dalszej polityki, zjednoczenie wewnętrzne obu narodów polskiego i litewskiego. To zjednoczenie, dokonywane się powoli, doprowadziło do takiego osłabienia zasady separatyzmu państwowego polsko-litewskiego, że u schyłku panowania Jagiellonów mo-



Biomalz

jest najprzedniejszy, najsmakowitszy i przytem tani spożywczy i wzmacniający środek dla wszystkich, którzy wzmocnienia i orzeźwienia potrzebują. W Niemczech najbardziej ulubiony i rozszereżony z wszystkich środków wzmacniających. Puszka K 1.30 i 2.50 do nabycia w aptekach i drogueryach.

gła przyjść do skutku Unia lubelska, urzeczywistniająca w szerokiej mierze pierwotną myśl zospolenia obu państw w jedną całość.

Pięćwiekową rocznicę tej wspaniałej chwili święcimy w chwili bolesnej. Dzisiaj bowiem separatyzm litewski dąży do zburzenia tego, co wieki uświęciły, a historia za fakt pierwszorzędnej wagi uznała, co dało obu narodom możność rozwoju i siłę do wielkich, wiekopomnych czynów.

Pomoc dla Galicyi.

Straszna klęska elementarna, jaka w tym roku nawiedziła nasz kraj, odbiła się głośnie echem w obu dzielnicach zakordonowych. Warszawski „Kuryer Polski”, pisząc o tej klęsce okropnej i c grożącym ludności naszego kraju głodzie, wzywa ludność Królestwa do pospieszenia Galicyi z pomocą. Pisze on:

„Czytamy, że w Galicyi nie ma dziś co z pola

zebrać — jutro nie będzie na nim co zasiać! Dotychczas jednak nie popchnęło nas to do czynu żadnego. Wygląda, jak gdybyśmy byli dalecy i obojętni. A to nasi rodzeni!

Na wieść o klęskach żywiołowych na Sycylii cały świat spieszył z pomocą. A nas wieść o głodzie w Galicyi dotychczas nie poruszyła. Ani drgnęliśmy. Tak trwać nie może.

Pomoc iść winna od błyskawicy szybsza. Ci ludzie mówią językiem naszym, im jest drogę to samo, co my kochamy. Wspólna jest przeszłość, wspólna wiara, miłość i nadzieja. Wielkopolska posłała już Galicyi wagony kartofli. A my dotychczas nic. Nie było czynu, nie było nawet myśli, zamiaru chęci. Nie słyszał nic o tem świat, nie słyszała Galicya!

Oczekiwania nasze zwracają się przede wszystkim ku Centralnemu Towarzystwu rolniczemu. Wiemy, iż obywatelska ta instytucja, pełna uczuć najlepszych nie potrzebuje od nas ani nauki, ani podniety. Ale pośpiech konieczny.”

Morderstwo rabunkowe w księgarni Gebethnera i Spółki.

Aresztowanie jednego ze sprawców.

Kraków, 4 października.

Mozolne śledztwo, prowadzone bez przerwy dniami i nocą od chwili popełnienia morderstwa, uwieńczono zostało — jak się zdaje — pomyślnym rezultatem. Według wszelkiego prawdopodobieństwa policja ma już w ręku jednego z uczestników morderstwa.

W piątek rano policja w porozumieniu z sędzią śledczym aresztowała młodego człowieka, na którego zaraz na drugi dzień po morderstwie zwrócono baczną uwagę. Aresztowanie przesiewięto dopiero wczoraj, po wysłuchaniu jego curriculum vitae i po indagacji co do jego zajęć w dniach ostatnich. Przed aresztowaniem komisja sądowo-policyjna przeprowadziła ścisłą rewizję osobistą oraz mieszkania, które aresztowany zajmował od dłuższego czasu. Wyniki tej rewizji były obfite i te wreszcie zadecydowały o jego aresztowaniu. Znalaziono bowiem wiele przedmiotów, wskazujących na współudział aresztowanego w zbrodni.

Aresztowany liczy lat około 20, jest murarzem z zawodu mieszkał na Łobzowie i w ostatnich czasach zajęty był przy budowie w Pałacu Spiskim.

Rysopisy dwóch uczestników zbrodni, tych, którzy stali w sieni na straży, są już ustalone. Policja przesłuchuje obecnie w tym kierunku kilkunastu świadków, między którymi znajdują się także tacy, którzy rozmawiali w sieni z uczestnikami zbrodni.

Klasycznym świadkiem w tym kierunku jest pani Kirschnerowa, osoba starsza. We wtorek wieczór o g. 8'10 (czas podaje stanowczo), weszła p. Kirschnerowa do sieni kamienicy, w której mieści się księgarnia Gebethnera i Ski, z zamiarem udania się do nauczyciela tańców p. Dolińskiego, o którym jednak nie wiedziała na pewno, czy mieszka w tym samym domu. W sieni zauważyła dwóch młodzieńców spacerujących. Zapytała jednego z nich, czy w tym domu istotnie mieszka p. Doliński. Zapytani odpowiedzieli, że nie wiedzą. Wobec tego p. Kirschnerowa weszła na schody, wiodące na piętra i wówczas zauważyła, że nieznajomi przeszli do tylnej części sieni, gdzie się mieszczą drzwi do księgarni, które wszedł s. p. Świszczowski. Gdy po jakimś czasie p. Kirschnerowa opuszczała kamienicę, nie zauważyła już owych dwóch młodzieńców.

Czas, w którym p. Kirschnerowa widziała w sieni nieznajomych młodzieńców, zgadza się najzupełniej z ustalonym już czasem, w którym popełniono zbrodnię. Nieznajomi dwaj młodzieńcy byli owymi, którzy stali na straży, podczas gdy dwaj inni wewnątrz lokalu dokonywali zbrodni.

Aresztowany murarz jest jednym z tych, którzy stali w sieni, z którymi p. Kirschnerowa rozmawiała. Dzisiaj przed południem odbędzie się konfrontacja p. Kirschnerowej z aresztowanym mura-

rzem. Dzisiaj jest zatem krytyczny dzień śledztwa. Policja — jak słyhać — posiada przeciw aresztowanemu murarzowi jeszcze jeden, nader silny dowód jego winy. Policja podobno ustaliła już, że aresztowany czynił starania o uzyskanie klucza do drzwi, wiodących z sieni do lokalu firmy Gebethner i Ska. Starania te nie odniosły jednak skutku. I w tym kierunku policja ma świadków, których zeznania brzmią stanowczo. Ogółem dotychczas policja ustaliła nazwiska 16-tu świadków, których przesłuchuje bez przerwy „pod Telegrafem”.

Oprócz aresztowanego murarza, którego współudział w zbrodni — zdaniem organów policyjnych — uchodzi za absolutnie pewny, policja aresztowała jeszcze dwóch innych młodzieńców, co do których atoli istniejące poszlaki nie zostały jeszcze stwierdzone. Jeden z nich jest ślusarzem w pewnej fabryce krakowskiej i — jak słyhać — miał podobno w ostatnich dniach zanieść do pewnej pracznicy bieliznę skrawioną do wyprania. Jest to atoli tylko pogłoska, której potwierdzenia nie można znikąd uzyskać.

Aresztowany murarz G., był przez całą noc przesłuchiwany pod „Telegrafem”. Zeznania jego są chaotyczne, pełne niejasności, wykrętne. Alibi swego nie może on dowieść. Śledztwo pod „Telegrafem” trwało bez przerwy całą noc przy czynnym współudziale r. dw. Dra Flataua.

Dzisiaj o g. 10 rano podjęto na nowo śledztwo. Według zgodnego zapatrywania organów śledczych, dzień dzisiejszy przyniesie ostateczne wyjaśnienie w tej tajemniczej aferze. Władze są przekonane, że dzisiaj będą już ustalone nazwiska w wszystkich uczestników (prawdopodobnie czterech), oraz cały przebieg morderstwa.

Trudności śledztwa. — Zuchwałość zbrodniarza. — Podobieństwo z morderstwem przy ul. Szlak. — Znaczenie pomyślnego trafu. — Skąd policja czerpie materiał do śledztwa. — Psy policyjne.

Otrzymujemy następujące uwagi:

Morderstwo w księgarni Gebethnera dokonane zostało, jak śledztwo ujawniło, przez sprawcę (lub sprawców) niesłychanie zuchwałego, który szedł z zamiarem nie tylko rabunku, ale i morderstwa, jak o tem świadczy fakt przygotowania zawczasu knebla ze skarpetki. Morderca znał stosunki lokalne, obmyślił dokładnie szczegóły napadu, był zdeterminowany na wszystko — a był przytem człowiekiem o instynktach niezwykle dzikich i brutalnych. Nad swoją ofiarą pastwił się bez litości, z zimną krwią, kneblując omdlałego s. p. Świszczowskiego i dusząc go okrutnie, aby stłumić jęki nieszczęsnego. Mógł tu wejść w grę motyw osobistej zemsty, n. p. ze strony jakiegoś odprawionego służącego, ale raczej przypuścić należy, że zbrodniarzem był bandyta, który z wrodzoną dzikością mordował, bo inaczej nie mógł dokonać rabunku. Zbrodniarz lub zbrodniarze mogli nie być stałymi mieszkańcami Krakowa, lecz obcymi przybyszami, którzy tylko uprzednio zbadali lokalne stosunki. Zdarza się często, że najzuchwalsze napady

są dziełem zagranicznych gości: tak n. p. napadu rabunkowego na Grajowców przy ul. Zwierzyńskiej dokonali zuchwali bandyci, przybyli z Królestwa (Słoń, Lata et consortes).

Najtrudniejsze zadanie mają zawsze władze śledcze w wypadkach zbrodni, dokonanych z premedytacją, a przez ludzi zuchwałych, zdecydowanych na wszystko. Morderstwo w księgarni Gebethnera wykazuje uderzające podobieństwo, osobliwą analogię z inną krwawą sensacyjną sprawą krakowską: z morderstwem przy ulicy Szlak. W dniu 16 maja 1911 r. (we wtorek, a więc w ten sam dzień, w którym zamordowany został s. p. Świszczowski) również wieczorem po godzinie 8-ej w mieszkaniu parterowym, stykającym się z mieszkaniem stróża kamienicy, zamordowana została s. p. Wincencya Sienicka. Zbrodniarz rzucił się na ofiarę (tak samo jak morderca na s. p. Świszczowskiego) w chwili, gdy wchodziła do mieszkania, zamordował ją (siekiarą i pilnikiem) w okrutny sposób, przegnił poduszkami i pościelą z łóżka — i niepostrzeżony przez nikogo opuścił mieszkanie i chodzi po dziś dzień wolny po świecie. Brakło świadka, brakło wszelkich poszlak; traf korzystny dla zbrodniarza, sparaliżował wysiłki władz śledczych w wypadku, który dla publiczności i dla laików wydawać się mógł — właśnie ze względu na zuchwałość — łatwym do wyświecenia. Tymczasem taki wypadek, zwłaszcza jeżeli dłuższy czas upłynie między zbrodnią a jej wykryciem i zbrodniarz miał dość czasu, aby zatrzeć ślady, przedstawia dla policji i sądu najtrudniejsze zadanie.

Na szczęście rzadko się zdarza, aby okoliczności sprzyjały tak zbrodniarzom jak się stało w domu przy ulicy Szlak w maju roku 1911; zazwyczaj też zbrodniarze zdradzają się jakąś nieostrożnością, która czujne organa naprowadza na ich trop.

Opinia wyobraża sobie, że za granicą biura bezpieczeństwa są lepiej zorganizowane i rozporządzają lepszymi środkami badania. Jednakże i za granicą, w wielkich miastach, gdzie policja śledcza świetną ma organizację, bardzo wiele zbrodni nie zostaje wykrytych. Organa śledcze policyjne wtedy tylko mogą działać z powodzeniem, jeżeli otrzymują odpowiednie wskazówki z ewnątrz. Policja materiału do dochodzeń czerpie nie tylko ze swej znajomości stosunków lokalnych, ale przede wszystkim z informacji swoich konfidentów, których posiada w lokalach publicznych i t. p. Jeżeli konfidenti nie dostarczają wskazówek, nici śledztwa zazwyczaj słabnie... Za granicą także szeroka publiczność idzie w sensacyjnych sprawach policji na rękę, komunikując jej swe spostrzeżenia i domysły. Za granicą policja też w pierwszym rzędzie liczy na pomoc prasy i informuje ją dokładnie o przebiegu śledztwa; każdy reporter wielkiego francuskiego lub niemieckiego dziennika jest istnym Sherlokiem Holmesem. Zbrodniarzowi zaś tem trudniej się ukryć, że niema człowieka, któryby przez prasę o zbrodni nie był poinformowany.

Z okazji morderstwa w księgarni Gebethnera po raz pierwszy w Krakowie posłużono się psami policyjnymi. Zdaje się, że eksperyment ten podjęty był przede wszystkim w celu uspokojenia opinii publicznej i pokazania jej że władze nie zaniedbują żadnego środka, aby śledztwu zapewnić powodzenie. Jednakże z góry przewidzieć można było fiasko eksperymentu z psami. Na asfalcie, gdzie tysiące osób przesunęło się przez dzień cały, pies policyjny, choćby miał najlepszy węch, nie mógł w kilkanaście godzin po spełnieniu zbrodni wytropić śladu mordercy. To jasne. Ale niemniej wyrazić trzeba zdziwienie, że policja krakowska nie posiada sama tych czworonożnych pomocników, lecz musi w razie potrzeby sprowadzać ich z Białej i z Pol. Ostrawy. Przeceniać pożytku psów policyjnych w mieście nie należy, ale w każdym razie zdarzają się, zwłaszcza na przedmieściach, wypadki zbrodni, w których węch psa policyjnego oddać może usługi. (N. p. w wypadku morderstwa na Łobzowie pies policyjny zapewne byłby użyteczny.)

Pogrzeb s. p. Ferdynanda Świszczowskiego odbył się wczoraj o g. 4 po południu z domu przedpo- grzebowego na cmentarzu. W oddaniu ostatniej posługi zasłużonemu pracownikowi na niwie polskiego księgarstwa, wzięli udział liczni znajomi i przyjaciele.

Bardzo ważne dla Polaków!

Od Niemców z Wiednia lub Prus jedynie Związek Katolickich Krawców w Krakowie, ul. Floryańska 1. 7. (Filia we Lwowie pl. Halicki 1. 7.), nie sprowadza ubrań gotowych, ale wyrabia we własnych warsztatach, tak, jak na zamówienie.

Pod zimę poleca: Mundurki studenckie, Płaszcz, Peleryny, Ulstry, Paleta, Garnitury sportowe, marynarkowe, Bandy i t. d.

Wystawa prac stypendystów krak. Izby handlowej.

Celem zaznajomienia szerszego ogółu z wynikami stypendyów, udzielanych przez krakowską Izbę handlową na cele wykształcenia młodzieży przemysłowej i rękodzielniczej, urządziło prezydium Izby pierwszą wystawę prac stypendystów. Wystawa mieści się w lokalu parterowym przy ul. Podwale 5 (róg Studenckiej) i obejmuje prace dziewięciu stypendystów kilku gałęzi rękodzielniczej i przemysłu artystycznego, wykonane za granicą (Paryż, Londyn, Berlin, Grenoble, Wiedeń) w wyższych zakładach nauki zawodowej lub wielkich pracowniach tamtejszych.

Dział przemysłu artystycznego reprezentuje czterech stypendystów. **Al. Grzybowski**, absolwent 3-letniej król. Szkoły przemysłu artyst. w Dreźnie występuje z pokaźnym dorobkiem w dziedzinie malarstwa dekoracyjnego, projektów na plakaty, witraże, mozaiki itd. Mimo młodego wieku uzyskał już p. Grzybowski kilka nagród konkursowych, a materiały wystawiony świadczy o gruntownej i systematycznej pracy we wszystkich działach kompozycji i malarstwa dekoracyjnego. **Paweł Turnus**, rzeźbiarz, odbył praktykę w pracowni prof. Sztrunca w Pradze. Wystawione fotografie rzeźb, zdobiących nową Radnicę praską, wykazują doskonałą technikę, podobnie jak własne kompozycje i rzeźby dekoracyjne. **Stan. Bibulski**, złotnik-cyzeler pobierał stypendyum na odbycie praktyki w pracowni monachijskiej „Kunstgewerbliche Werkstätten“ i uczęszczał do tamtejszej szkoły zawodowej. Wystawia szereg sumiennie wykonanych projektów na wyroby złotnicze, prócz tego dwie małe prace oryginalne, wykonane w plastelinie. **Józ. Feliks**, chemigraf, czerpał naukę we wiedeńskim zakładzie „Graphische Lehr- und Versuchsanstalt“. Wystawia fotografie i reprodukcje wykonane w zakładzie „Zorza“ w Krakowie.

Dział rękodzielniczy obsłało pięciu stypendystów. **Tadeusz Lubański**, absolwent Akademii handlowej w Krakowie, spędził dłuższy czas na studiach i praktyce w Grenoble (pd. Francja), centrum olbrzymiego przemysłu rękawicznego. Kroje rękawiczek, wzory materiałów i gotowe wyroby rękawicnicze, wykonane przez p. Lubańskiego, stanowią obiekty nader ciekawe ze stanowiska zawodowego i wykazują, jak pożytecznie spędzonym został czas w środowisku tej gałęzi produkcji. **Stan. Adamski** pobiera w Paryżu naukę kroju damskiego w tamtejszej „Ecole de coupe, Systeme Parisien“ i wystawia rysunki zawodowe oraz zgrabny płaszcz damski jesienny (do nabycia). — **Józ. Kumala**, ukończył z dobrym postępem Akademię krawiecką Rud. Meurera w Berlinie i bierze udział w wystawie z rysunkami zawodowymi oraz kostiumem i płaszczem damskim. — **Jul. Weinberger**, krawiec męski, uczęszczał na Akademię krawiecką fy. Minister & Co. w Londynie. Wystawia ubranie frakowe i kostium do jazdy konnej, nadto rysunki kroju oraz dyplomy. — **Wkońcu** wystawia **S. Feldmann**, pokostnik i lakiernik, wzory nowoczesnej techniki lakierniczej, wykonane po odbyciu dłuższej nauki w Paryżu (imitacje drzew i marmurów itp.)

Ogółem przedstawia się wystawa prac uczniowskich pod względem jakościowym nader korzystnie. Stypendya Izby handlowej, rozdzielane rocznie w sumie 6—10.000 koron, stanowią dzisiaj doniosłą część w organizacji nauki zawodowej, a spełniają tem ważniejszą rolę, iż w kraju bardzo nie wiele jest funduszy na podobne cele. Wydatki Izby na cele stypendyalne w okresie 1906—1913 sięgają 50.000 koron i zajmują wraz z subwencjami na szkolnictwo zawodowe i uzupełniające, największą rubrykę w jej budżecie.

Wystawy prac stypendystów Izby obejmą w przyszłości prócz robót rękodzielniczych i przemysłowych także prace stypendystów z działu

handlowego, który nie jest obecny na wystawie zastąpiony.

Wystawa otwartą jest od 9—1 i od 3—6 za wstępem 20 hal. Dla młodzieży rękodzielniczej wstęp wolny.

Komunikaty.

Stow. kupców i młodzieży handl. urządza dziś, w sobotę, dn. 4 b. m. o g. 9 wiecz w lokalu własnym przy ul. Wolskiej 14, walne zgromadzenie współpracowników handlowych, członków stowarzyszenia. Na porządku dziennym między innymi znajduje się sprawa zamykani asklepow o g. 7 wiecz., zupełny niedzielny spoczynek, sprawozdanie delegatów ze Zjazdu we Lwowie oraz wybory: przewodniczącego, zastępcy, sekretarza i 9 członków zarządu.

Międzynarodowa ochrona znaków towarowych. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zwraca uwagę stron interesowanych, iż marki ochronne, zarejestrowane w Austrii, mogą uzyskać moc prawną przez jednorazowy wpis w biurze Unii dla ochrony własności przemysłowej w Bernie szwajcarskim, w następujących państwach: Belgia, Brazylia, Francja, Włochy, Kuba, Meksyk, Niemczech, Portugalii, Szwajcaryi, Hiszpanii i Tunis. W tym celu należy wnieść podanie wolne od stempla do właściwej Izby handlowej i przemysłowej przy użyciu przepisane-go formularza, który otrzymać można bezpłatnie. Międzynarodową ochronę znaków towarowych można uzyskać albo równocześnie z zarejestrowaniem marki w Austrii, albo też dodatkowo dla marki poprzednio już zarejestrowanej. Taksa za zarejestrowanie marki we wszystkich powyżej wymienionych państwach wynosi 100 franków. Międzynarodowe zarejestrowanie marki ochronnej w biurze Unii w Bernie szwajcarskim przedstawia znaczne korzyści dla stron, albowiem koszt takiego zarejestrowania, ważnego w 11-tu państwach, wynoszą razem 100 franków, podczas gdy zarejestrowanie marki w każdym z wymienionych państw z osobna musiałoby kosztować około 1840 K. Bliższych informacji w powyższej sprawie zasięgnąć mogą strony w biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie

Kiermasz na dochód „Funduszu zapomogowego dla wdów i sierót po urzędnikach prywatnych“, który odbędzie się w sali „Sokoła“ w niedzielę, dnia 12 b. m., zapowiada się świetnie. Komitet, w skład którego wchodzi znane z talentu organizacyjnego i dowcipu osoby ze świata artystycznego i literackiego, pracuje skrzętnie nad ustaleniem programu i gromadzeniem cennych fantów dla loteryi kiermaszowej.

Interesującym jest nowy główny katalog z 4000 rycinami, światowej, uznanej za najlepszą, firmy **Hanns Konrad, c. i k.** nadworny dostawca w Brich nr 5079 (Czechy). Katalog obejmuje bogaty wybór zegarków, towarów złotych i srebrnych, muzykaliów, towarów manufakturowych, skórnych, stalowych, przedmiotów z zakresu gospodarstwa domowego, rekwiżytów do palenia, artykułów toaletowych, zabawek, broni etc. To też żaden z szanownych naszych czytelników nie powinien zaniedbać sposobności i powinien zażądać kartką korespondencyjną nadesłania tego katalogu, który powyższa firma z całą gotowością nadsyła każdemu za darmo i oplatnie. (Bliższe szczegóły w części inseratowej.)

Nadesłane.

Oświadczenie!

Na osobiste życzenie **Firmy M. SUSKI, Kraków**, ul. Grodzka L. 42, (Handel win i delikatesów, oraz handel korzenny i restauracja) potwierdzam niniejszem, iż od-kład Firma ta istnieje, prowadziła i prowadzi tylko „Pиво Okocimskie“.

Z poważaniem
J. RIPPER, skład piwa.

Adwokat

Dr Stanisław Rowiński
przeniósł swą kancelaryę do domu przy ulicy Studenckiej l. 21, naprzeciw szkoły realnej.

Pierwszorzędne dekoracje i urządzenia

Odznaczony medalem i krzyżem

Zakład pogrzebowy J. Horak
Kraków, ul. Mikołajska l. 14. Tel. 248.

Najtańszy przewóz zwłok, ekshumacja.

Tajemne płciowe przypadłości

występujące: w przebiegu różnych chorób kobiecych — przy hysterii, przy neurastenii — po nadużyciach płciowych jakościowych wzgl. ilościowych, jak n. p. samistwo czyli onania lub t. p., — **OSŁABIENIE SIŁY MĘSKIEJ**, — pewne rodzaje **BEZPŁODNOŚCI** u kobiet.

i t. p., leczy

Dr. Stanisław Kurkiewicz,
lekarz-specjalista, autor prac z zakresu życia płciowego
w Krakowie, ulica Jabłonowskich 14.

ADWOKAT

FLORYAN POPIEL

przeniósł kancelaryę do realności pod l. or. 5. przy ul. Jagiellońskiej w Krakowie. — Udziela zawodowej porady prawnej w sprawach SKARBOWYCH i ADMINISTRACYJNYCH.

Zawiadomienie Teatru „Uciecha“

Dyrekcya Teatru zawiadamia, że wszystkie dotychczasowe legitymacje zniżkowe zostają wycofane z obrotu i tracą swą ważność bezwarunkowo z dniem 10 października. — Osoby posiadające swoje nazwisko opiewające, legitymacje mogą zmienić je na legitymacje nowego typu, tylko osobiście w biurze Teatru (Starowiślna 16 II piętro) codziennie w godz. 10—11 i od 2—4 popołudniu.

Zarząd Teatru „Uciecha“

RZĄDOWO UPRAWNIONA

Fabryka wód mineralnych
sztucznych i specjalnych leczniczych

pod firmą

K. Rząca i Chmurski

w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy L. 4.

wyrobia pod kontrolą Komisji Przem. Tow. Lek. polecają przez też Tow. Wody mineralne sztuczne, odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieshüblerzkiej, Selterskiej, Vichy, Marysabadzkiej, Homburg, Kissingen, tudzież specjalnie lecznicze, jak: Litowa, Bromowa, Jodowa, Żelazista, Kwaśna, oraz Wody lecznicze normalne przepię prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko

FIRMA GRAMOFONÓW

Leopold Hutterer, Kraków, Długa 11

posiada wyłączną sprzedaż światowej sławy płyty „PARLAPHON“ 30 cm. średnicy, których cena obecnie zniżona do K. 4 za sztukę. Wszystkie inne płyty, wielkości 25 cm., pod gwarancją nowe, po K. 2—, gatunki lepsze po K. 2-50. Zamówienia z prowincji uskutecznią się tylko na pobranie. Gramofony, patefony oraz płyty z „Aniolami“ jak i płyty do patefonów po bardzo przystępnej cenie. Prawy uskutecznią się w przeciągu 6 godzin. W razie niezadowolenia z pobranych płyt chętnie wymieniam na inne

Pan zapytuje, „co to właściwie za fabrykat dra Oetkera proszek do pieczenia?“. Na pytanie to jest łatwa odpowiedź. Jest o zupełnie higieniczny, przez lekarzy polecony środek, zastępujący drożdże. Preparat ten sprzedaje się w pakietach po 12 hal, a ilość ta posiada odpowiednią siłę do pół kilograma mąki. Można dostać we wszystkich sklepach, wraz z receptą na babki, ciastka i leguminy.

P. T. Kupcy przez ogłaszanie się w „Nowinach“ odnoszą korzyść

WYRÓB APTEKI

TADEUSZA OŚWIECIMSKIEGO

KRAKÓW, ULICA GRODZKA LICZBA 22.

WSZĘDZIE DO NABYCIA!

547

WSZĘDZIE DO NABYCIA!

WAWELIN

pastylki do rozpuszczania we wodzie tworzą znakomitą desynfekcyjną i wzmacniającą działają płukankę bardzo miłą w użyciu. — Flakon 1 Korona.

WAWELIN

proszek — wybornie czyści zęby, z różnym zapachem. — Pudełko szklane 1 Korona.

WAWELIN

pasta bardzo aromatyczna bez mydła, silnie miętowa zastępuje wszystkie pasty zagraniczne. Tuba 50 halerzy.

„SARMACYA“

Kraków, Szewska 2.
Skład druków szkolnych,
gminnych, parafialnych,
adwokackich i t. p.

W 8 dniach naokoło świata

Specyjalne sprawozdanie dla gazety „PALMA” przez Dr. Fryca KAUCZUKA



Wyruszając w drogę naokoło ziemi,
Chcę się dzielić z wami wrażeniami swemi.
Więc żegnam was pięknie, już zostać nie mogę,
A wy zaś na mapie śledźcie moją drogę.

Tanie czeskie pierze

1 kg. szarego, darteo k. 2.-, lepszego k. 2.40, półbiałego k. 3.60, białego k. 4.80, prima puszystego k. 6.-, najlepszego k. 7.20, najprzedniejsza sorta k. 8.40, kwapu (puchu) szarego k. 6.-, białego k. 12.-, najprzedniejszego puchu piersiowego k. 14.40. — Gotowa pościel z gęstego czerw. nankingu, 1 pierzyna lub piernat 180x116 cm. po k. 10, 12, 15, 18, 21, 200x140 cm. po k. 13, 15, 18, 21, 1 poduszka pod głowę 80x58 cm. po k. 3.-, 3.50, 4.-, 90x70 cm. po k. 4.50, 5.50, 6.-. 3 dziełne materace włosienne po k. 27.- od łóżka, lepsze k. 33.-. Wysyłka od k. 10 począwszy franko za pobraniem. Wymiana dozwolona, za nieodpowiadające zwraca się pieniądze. Próbki i cenniki darmo. [798] Bened. SACHSEL, LOBES Nr. 319, koło Pilzna (Czechy).

Podgórze, dnia 1 października 1913.
Obwieszczenie!

Gmina m. Podgórze rozpisuje licytację ofertową na wydzierżawienie prawa poboru opłat od trunków w szczególności: palonych napojów spirytusowych, piwa i miodu, przysługujących gminie na podstawie rozporządzenia Wydziału krajowego z dnia 14 grudnia 1910. L. 147.490. Nr. 270. Dz. u. kr., a to na pod warunkach, które można przejrzeć w Magistrawie w godzinach urzędowych.

Jako cenę wywołania ustanawia się kwotę 100,000 koron. Czas dzierżawy ustanawia się na lat 3, począwszy od 1 stycznia 1914 do 31 grudnia 1916.

Gdyby przed upływem tego peryodu nastąpiło faktyczne połączenie Podgórze z Krakowem, dzierżawa trwać będzie do dnia faktycznego połączenia z przedłużeniem na 1-szy kwartał od dnia faktycznego połączenia.

Termin do wnoszenia ofert wyznacza się do dnia 20 października 1913 do godziny 12 w południe.

Do oferty ma być dołączone wadium w wysokości kwartalnego oferowanego czynszu, albo kwit kasowy na złożone wadium.

Wadium ma być złożone w gotówce, w ksiązkach Kasy oszczędności miasta Podgórze, lub w papierach wartościowych, popularne bezpieczeństwo mających.

W ofercie należy podać adres oferenta i ewentualnych spółników, nadto zamieścić w niej oświadczenie, że warunki licytacyjne są oferentowi znane i że się im bez zastrzeżeń poddaje.

Z Magistratu miasta Podgórze.

Burmistrz
Fr. Maryewski mp.

LINIA HAMBURG-AMERYKA

Regularne przewożenie podróżujących znanymi pierwszorzędnymi parowcami.

Hamburg-Nowy Jork
Hamburg-Filadelfia
Hamburg-Kanada

- | | |
|-------------------------|--------------------------|
| Hamburg-Brazylia | Hamburg-Ameryka środkowa |
| Hamburg-La Plata | Hamburg-Venezuela |
| Hamburg-Arabia | Hamburg-Kolumbia |
| Hamburg-Perzja | Hamburg-Kuba |
| Hamburg-Afryka | Hamburg-Meksyko |
| Hamburg-Indye zachodnie | |

Antwerpia-Kanada.

Linia Hamburg-Ameryka prowadzi prawie na wszystkich swoich nowojorskich parowcach cztery klasy przeładowe: I. kajuta, II. kajuta, III. klasa i międzypokład. Parowce Linii Hamburg-Ameryka dają przy znakomitem utrzymaniu, prędkości i wygodnym przewozie dla podróżujących w kajutach wychodźców.

O wyjaśnieniu i co do przewozu należy się zwrócić do generalnej reprezentacji linii Hamburg-Ameryka, Wiedeń I., Körntnerstrasse 38, albo do jej agentur WELWOWIE, UL. GRÓDECKA 95, W CZERNIOWCACH, HERRENGASSE 16. 144

GUMOWE specjalności dla Panów i Pań

prawdziwie francuskie dla panów 1. jakości praw. chron. znana ochronna „Kolonja” jako najlepsza dotychczas z dołączeniem 42 str. zawierającej broszury z ilustracjami wysyła nieznacznie, bez podawania firmy i wartości, dysk. za zaliczką, albo poprz. nadeśt. należyłości w markach poczt. jedyna firma tego rodzaju. Kukla, Praga, Perłowa Nr. 35. [135] broszury polski cennik z wyjątkami i fotografią. Wsparcie darmo i opłatnie.

Zagwarantowany skutek

w przeciwnym wypadku zwraca się pieniądze.

Lekarskie uznanie o znakomitym skutku.

Buiny piękny biust

otrzymuje się przy użyciu Dr. med. A. RIXA

KREMU na BIUST

Krem ten uznany przez władze za nieszkodliwy, do zewnętrznego użytku. Pewny w każdym wieku w najkrótszym czasie. Próbną puszkę K. 3.-, dużą puszkę, wystarczającą do osiągnięcia celu, K. 8.-.

LABORATORIUM KOSMETYCZNE Dra A. RIXA, Wiedeń IX, Berggasse 17/18 468] Dyskretna wysyłka.

Składy w Krakowie: Apteka Konstantego Wiszniewskiego, Floryańska 15. Skład perfumeryi Reim i Spółka Rynek główny 37.; we Lwowie: Apteka pod „Srebrnym Oriem” S. Ruckera ul. Krakowska 1.

KURSPRZYGOTAWCZY

do egzaminu z buchalterii pojedynczej i podwójnej amerykańskiej, oraz stenografii, prawa wekslowego, korespondencji handlowej, rachunków kupieckich, bankowych itp., zdawanego w c. k. Akademii handlowej w Krakowie, Lwowie lub Wiedniu w języku polskim i niemieckim rozpoczyna się w Zakładzie przygotowawczym [869]

MAURYCEGO SCHAPIRA

egzaminowanego nauczyciela buchalterii

Kraków, Starowiślna 41 parter.

Wyżej wymienionych przedmiotów udziela także listownie w języku niemieckim.

Kurtki i kamizelki sportowe z wełny wielbłądziej dla panów

jak również Becka prawdziwa z wełny wielbłądziej bielizna przeciw artretyzmowi, reumatyzmowi i ischias tylko prawdziwe do nabycia po oryginalnych cenach fabrycznych. Specyjalna fabryka z maszynami elektrycznymi do wyrobu towarów z wełny wielbłądziej, sweaterów, kurtek, czapek, naramienników, pończoch, opasek, ochraniaczy kolan, stóp i t. p., również artykułów sportowych do polowania i sportów zimowych.

FILIE W KARLSBADZIE I MARIENBADZIE.

M. BECK, Wiedeń 19, Döbl. Hauptstrasse 30.

Bliższe szczegóły w cenniku, który wysyła się każdemu darmo i opłatnie. [882]

Z nowoczesnymi wygodami

HOTEL „CITY”

KRAKOW, ul. św. Gertrudy 28.

Pokoje od 3 koron za dobę.

Nieprzemakalny płaszcz z kapuzą!

Można nosić w kieszeni!

Dla panów i pań w czarnym kolorze K 8. Płaszcz ma 3 m. objętości. Nie jest on z gumy, która się łamie i wydziela nieprzyjemną woń.

„Seidelin” jest o wiele praktyczniejszy, aniżeli guma. Do podróży, wycieczek, polowań, do celów sportowych itd. jest „Seidelin” nieodzowny, gdyż jest bardzo podatny, nieprzemakalny, trwały, ciepły i bardzo elegancki. Przy obstalunku proszę podać, czy płaszcz przeznaczony jest dla mężczyzny czy dla kobiety. Wysyłka za zaliczką lub poprzedniem nadeśtaniem pieniędzy. Firma [679]

J. H. Rabinowicz Wiedeń, VII. Lindengasse 2. N. K.

Tanie pierze i puch

1 kg. szarego darteo k. 2.-, lepszego k. 2.40, półbiałego 1-a k. 2.80, białego k. 4.-, 1-a miękki jak puch k. 6.-, najlepszego 1-a k. 7.-, 8.- i 9.00. Puch szary k. 6.- i 7.-, biały 1-a k. 10.-. Puch a pierza k. 12.- od 5 kg. począwszy franko.

GOTOWA POŚCIEL

z gęstego, czerwonego, niebieskiego, żółtego lub białego inleitu (Nanking). 1 pierzyna około 180 cm. dług. 190 cm. szer. wraz z 2 poduszkami, każda około 80 cm. dług., 80 cm. szer. dostatecznie napełniona nowym, szarą, puszystą i trwałą pierzą k. 10.-, polpuchem k. 20.-, puchem k. 24.-. Pojedyncze pierzyny k. 10.-, 12.-, 14.-, 16.-. Pojedyncze poduszki k. 3.00 i 4.-. Pierzyny wielk. 200x140 k. 15.-, 15.-, 16.- i 20.-. Poduszki wielk. 90x70 cm. k. 4.00, 5.- i 5.50. Piernaty z najlepszej dyki 180x116 cm. k. 18.- i 15.- przesyła od k. 10 franko za pobraniem lub za poprzedniem nadeśtaniem gotówki.

Max Berger, Deschenitz Nr. 245/4 Böhmerwald.

Bez ryzyka, ponieważ wymiana dozwolona, lub zwrot pieniędzy. Bogato ilustrowane cenniki wszelkiej pościeli darmo.

K 3-90 z łańcuszkiem niklowym, wisiorkiem i skórzanym futerałem

Kosztuje mój prawdziwy amerykański, niemagnetyczny patentowany zegarek anker remontoir system Roskopf Nr. 99 z okrągłym lub owalnym koluszkiem, z płombą, w dobrej niklowej kopercie z wakułką sekundową, patentową emaliowaną tarczą, dokładnie zregulowany i wyregulowany z 3 letnią pisemną poręką tylko Kor. 3-90. Nr. 99¹, ten sam zegarek z niklowym łańcuszkiem, wisiorkiem i skórzkowym puzderkiem w czarno oksydowanej stalowej kopercie K 4-50. Bez ryzyka! Zamiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysyłkę uskutecznia za zaliczką Plerwsza fabryka zegarów JAN KONRAD c. i k. nadworny dostawca w Brax Nr. 5068 (Czechy).

Główny katalog z 4000 ryoin wysyłam na żądanie każdemu darmo i opłatnie. [819]

Tylko K 4, zamiast K 5. Grzebień do farbowania włosów.



Przez zwyczajne czesanie za-farbować można włosy siwe albo rude na blond - orzechowe lub czarne. Zupelnie nieszkodliwe! Można wiele lat używać! Z przepisami użycia sztuka kor. 4. Wysyłka za pobraniem pocztowem bez podania zawartości jak długo zapas starczy. Herm. Stras-ser, Wiedeń II. Praterstrasse 38 N. K. — Na składzie w Krakowie: Dom handlowy „Iris”, Kraków ul. Długa 21.

Kupię puchacza żywego.

Zgłoszenia do Administracji „Nowin”, Kraków, ulica św. Gertrudy 10.

Potrzeba zaraz

młodszego, zdolnego hولةkarza. Adres: J. Zaremba, pracownia obuwia w Andrychowie.

Potrzebni chłopcy do sprzedazy „Nowin”.

Zakład pogrzebowy „CONCORDIA”

JANA WOLNEGO

pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331. Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. W Krakowie jedyny, który posiada 156] własny wyrób trumien.

